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Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 302,671,455 296,552,126 6,119,329
現金預金合計 302,671,455 296,552,126 6,119,329
その他流動資産

未収会費 8,172,000 9,676,000  1,504,000
未収金 11,333,636 7,911,805 3,421,831
前払金 21,700,000 19,700,000 2,000,000
前払費用 3,685,849 758,160 2,927,689

その他流動資産合計 44,891,485 38,045,965 6,845,520
流動資産合計 347,562,940 334,598,091 12,964,849

2. 固定資産
基本財産

投資有価証券 30,000,000 30,000,000 -                       
基本財産合計 30,000,000 30,000,000 -                       
特定資産

退職給付引当資産 9,859,067 8,973,600 885,467
減価償却引当資産 4,272,650 4,207,308 65,342
その他積立資産 310,928,953 310,928,953 -                       

特定資産合計 325,060,670 324,109,861 950,809
その他固定資産

什器備品 5,041,192 4,489,790 551,402
減価償却累計額 4,272,650 4,207,308  65,342
電話加入権 275,593 275,593 -                       
ソフトウェア 17,919,824 1,122,696 16,797,128
保証金 10,800,000 10,800,000 -                       

その他固定資産合計 29,763,959 12,480,771 17,283,188
固定資産合計 384,824,629 366,590,632 18,233,997

資産合計 732,387,569 701,188,723 31,198,846
Ⅱ 負債の部

1. 流動負債
未払金 17,330,725 15,405,759 1,924,966
前受会費 1,662,560 14,358,000  12,695,440
前受金 22,926,000 26,452,800  3,526,800
預り金 398,336 478,780  80,444
未払法人税等 17,246,500 23,883,000  6,636,500
賞与引当金 1,579,702 1,523,978 55,724

流動負債合計 61,143,823 82,102,317  20,958,494
2. 固定負債

退職給付引当金 9,859,067 8,973,600 885,467
固定負債合計 9,859,067 8,973,600 885,467

負債合計 71,002,890 91,075,917  20,073,027
Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産
指定正味財産合計 40,000,000 30,000,000 10,000,000
（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) ( - )
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) ( - )

2. 一般正味財産 621,384,679 580,112,806 41,271,873
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) ( - )
（うち特定資産への充当額） (315,201,603) (315,136,261) (65,342)

正味財産合計 661,384,679 610,112,806 51,271,873
負債及び正味財産合計 732,387,569 701,188,723 31,198,846

（2）

（1）

（2）

（3）

当 年 度科　　目

（1）

前 年 度 増　減

　貸 借 対 照 表　
（2018年3月31日現在）

（単位：円）



Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

現金預金 10,000,000 -                  292,671,455 -                    302,671,455
現金預金合計 10,000,000 -                  292,671,455 -                    302,671,455
その他流動資産

未収会費 -                   -                  8,172,000 -                    8,172,000
未収金 11,332,690 -                  946 -                    11,333,636
前払金 4,500,000 17,200,000 -                    -                    21,700,000
前払費用 -                   -                  3,685,849 -                    3,685,849

その他流動資産合計 15,832,690 17,200,000 11,858,795 -                    44,891,485
流動資産合計 25,832,690 17,200,000 304,530,250 -                    347,562,940

2. 固定資産
基本財産

投資有価証券 -                   -                  30,000,000 -                    30,000,000
基本財産合計 -                   -                  30,000,000 -                    30,000,000
特定資産

退職給付引当資産 -                   -                  9,859,067 -                    9,859,067
減価償却引当資産 -                   -                  4,272,650 -                    4,272,650
その他積立資産 -                   -                  310,928,953 -                    310,928,953

特定資産合計 -                   -                  325,060,670 -                    325,060,670
その他固定資産

什器備品 -                   -                  5,041,192 -                    5,041,192
減価償却累計額 -                   -                  4,272,650 -                    4,272,650
電話加入権 -                   -                  275,593 -                    275,593
ソフトウェア -                   -                  17,919,824 -                    17,919,824
保証金 -                   -                  10,800,000 -                    10,800,000

その他固定資産合計 -                   -                  29,763,959 -                    29,763,959
固定資産合計 -                   -                  384,824,629 -                    384,824,629

資産合計 25,832,690 17,200,000 689,354,879 -                    732,387,569
Ⅱ 負債の部

1. 流動負債
未払金 12,384,576 996,850 3,949,299 -                    17,330,725
前受会費 -                   -                  1,662,560 -                    1,662,560
前受金 36,000 22,890,000 -                    -                    22,926,000
預り金 -                   -                  398,336 -                    398,336
未払法人税等 -                   -                  17,246,500 -                    17,246,500
賞与引当金 -                   -                  1,579,702 -                    1,579,702

流動負債合計 12,420,576 23,886,850 24,836,397 -                    61,143,823
2. 固定負債

退職給付引当金 -                   -                  9,859,067 -                    9,859,067
固定負債合計 -                   -                  9,859,067 -                    9,859,067

負債合計 12,420,576 23,886,850 34,695,464 -                    71,002,890
Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産
指定正味財産合計 10,000,000 -                  30,000,000 -                    40,000,000
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) (30,000,000) ( - ) (30,000,000)
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )

2. 一般正味財産 3,412,114 6,686,850 624,659,415 -                    621,384,679
（うち基本財産への充当額） ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
（うち特定資産への充当額） ( - ) ( - ) (315,201,603) ( - ) (315,201,603)

正味財産合計 13,412,114 6,686,850 654,659,415 -                    661,384,679
負債及び正味財産合計 25,832,690 17,200,000 689,354,879 -                    732,387,569

（2）

（2）

（3）

科　　目

（1）

（1）

　貸借対照表内訳表　
（2018年3月31日現在）

法人会計 内部取引消去 合　　計

（単位：円）

その他事業会計実施事業会計



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

経常収益
基本財産受取利息 101,622 101,622 -                       
受取会費 174,994,000 171,044,000 3,950,000
事業収益 263,592,041 294,857,120 31,265,079
受取寄付金 30,612,319 43,329,749 12,717,430
雑収益 12,497,209 11,976,678 520,531

経常収益計 481,797,191 521,309,169 39,511,978
経常費用
事業費

給料手当 18,108,563 16,229,930 1,878,633
退職給付費用 798,919 902,733  103,814
法定福利費 2,767,267 2,576,405 190,862
賞与引当金繰入額 917,017 847,332 69,685
会場設営費 36,094,134 38,128,441 2,034,307
会場運営費 29,048,191 42,544,232 13,496,041
研究助成費 16,364,160 15,300,000 1,064,160
広告宣伝費 5,036,190 6,086,437 1,050,247
会議費 25,042,573 36,511,901 11,469,328
旅費交通費 38,061,577 35,354,193 2,707,384
通信運搬費 22,661,420 22,736,841  75,421
消耗品費 11,052,805 7,726,145 3,326,660
修繕費 5,281,584 3,844,161 1,437,423
印刷製本費 78,530,526 80,302,856 1,772,330
支払手数料 12,695,482 15,021,580 2,326,098
賃借料 34,099,023 54,846,709 20,747,686
新聞図書費 11,772 2,052 9,720
諸謝金 18,401,845 24,704,051 6,302,206
租税公課 6,644,600 2,387,400 4,257,200
諸会費 952,600 943,900 8,700
委託費 4,801,050 5,014,979  213,929
雑費 580,140 1,790,560 1,210,420
雑損失 53,220 55,900  2,680

事業費小計 368,004,658 413,858,738 45,854,080
管理費

給料手当 13,089,135 12,960,593 128,542
退職給付費用 577,341 720,887  143,546
法定福利費 2,290,491 2,308,714  18,223
福利厚生費 109,286 318,350  209,064
通勤費 901,530 838,800 62,730
賞与引当金繰入額 662,685 676,646  13,961
会議費 254,343 281,386  27,043
旅費交通費 3,850,960 2,942,280 908,680
通信運搬費 3,032,116 2,379,242 652,874
減価償却費 1,307,434 1,219,693 87,741
消耗品費 2,144,754 1,611,407 533,347
修繕費 712,427 349,056 363,371
印刷製本費 1,454,941 1,540,791  85,850
支払手数料 6,986,265 2,162,313 4,823,952
水道光熱費 452,490 458,341  5,851
賃借料 5,240,668 5,293,665  52,997
新聞図書費 44,030 35,700 8,330
リース料 1,052,712 983,022 69,690
委託費 3,913,491 2,466,452 1,447,039
保険料 -                      32,500  32,500
諸謝金 2,295,810 2,313,392  17,582
租税公課 17,258,030 23,887,940 6,629,910
諸会費 50,000 50,000 -                       
雑費 87,720 24,800 62,920
雑損失 4,752,001 2,746,002 2,005,999

管理費小計 72,520,660 68,601,972 3,918,688
経常費用計 440,525,318 482,460,710 41,935,392

当期経常増減額 41,271,873 38,848,459 2,423,414
2. 経常外増減の部

経常外収益
前期損益修正益 -                      1,886,304 1,886,304

経常外収益計 -                      1,886,304 1,886,304
経常外費用
経常外費用計 -                      -                      -                       

当期経常外増減額 -                      1,886,304 1,886,304
他会計振替額 -                      -                      -                       
当期一般正味財産増減額 41,271,873 40,734,763 537,110
一般正味財産期首残高 580,112,806 539,378,043 40,734,763
一般正味財産期末残高 621,384,679 580,112,806 41,271,873

Ⅱ 指定正味財産増減額
受取寄付金 10,000,000 -                      10,000,000
基本財産運用益 101,622 101,622 -                       
特定資産運用益 -                      -                      -                       
一般正味財産への振替額 101,622 101,622 -                       

当期指定正味財産増減額 10,000,000 -                      10,000,000
指定正味財産期首残高 30,000,000 30,000,000 -                       
指定正味財産期末残高 40,000,000 30,000,000 10,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 661,384,679 610,112,806 51,271,873

（2）

（2）

（4）

科目

（1）

（3）

（1）

正味財産増減計算書　
（2017年4月1日から2018年3月31日まで）

増減

（2）

（1）

当年度 前年度



Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

経常収益
基本財産受取利息 -                     -                    101,622 -                     101,622
受取会費 -                     -                    174,994,000 -                     174,994,000
事業収益 28,580,161 235,011,880 -                    -                     263,592,041
受取寄付金 19,800,819 10,811,500 -                    -                     30,612,319
雑収益 11,977,079 521 519,609 -                     12,497,209

経常収益計 60,358,059 245,823,901 175,615,231 -                     481,797,191
経常費用
事業費

給料手当 11,324,862 6,783,701 -                    -                     18,108,563
退職給付費用 449,624 349,295 -                    -                     798,919
法定福利費 1,734,564 1,032,703 -                    -                     2,767,267
賞与引当金繰入額 516,089 400,928 -                    -                     917,017
会場設営費 3,083,510 33,010,624 -                    -                     36,094,134
会場運営費 2,409,099 26,639,092 -                    -                     29,048,191
研究助成費 16,364,160 -                    -                    -                     16,364,160
広告宣伝費 5,036,190 -                    -                    -                     5,036,190
会議費 2,021,043 23,021,530 -                    -                     25,042,573
旅費交通費 5,125,221 32,936,356 -                    -                     38,061,577
通信運搬費 20,109,334 2,552,086 -                    -                     22,661,420
消耗品費 4,199,507 6,853,298 -                    -                     11,052,805
修繕費 5,281,584 -                    -                    -                     5,281,584
印刷製本費 73,202,138 5,328,388 -                    -                     78,530,526
支払手数料 8,521,578 4,173,904 -                    -                     12,695,482
賃借料 8,338,384 25,760,639 -                    -                     34,099,023
新聞図書費 2,052 9,720 -                    -                     11,772
諸謝金 15,389,313 3,012,532 -                    -                     18,401,845
租税公課 752,743 5,891,857 -                    -                     6,644,600
諸会費 -                     952,600 -                    -                     952,600
委託費 3,496,327 1,304,723 -                    -                     4,801,050
雑費 840 579,300 -                    -                     580,140
雑損失 51,600 1,620 -                    -                     53,220

事業費小計 187,409,762 180,594,896 -                    -                     368,004,658
管理費

給料手当 -                     -                    13,089,135 -                     13,089,135
退職給付費用 -                     -                    577,341 -                     577,341
法定福利費 -                     -                    2,290,491 -                     2,290,491
福利厚生費 -                     -                    109,286 -                     109,286
通勤費 -                     -                    901,530 -                     901,530
賞与引当金繰入額 -                     -                    662,685 -                     662,685
会議費 -                     -                    254,343 -                     254,343
旅費交通費 -                     -                    3,850,960 -                     3,850,960
通信運搬費 -                     -                    3,032,116 -                     3,032,116
減価償却費 -                     -                    1,307,434 -                     1,307,434
消耗品費 -                     -                    2,144,754 -                     2,144,754
修繕費 -                     -                    712,427 -                     712,427
印刷製本費 -                     -                    1,454,941 -                     1,454,941
支払手数料 -                     -                    6,986,265 -                     6,986,265
水道光熱費 -                     -                    452,490 -                     452,490
賃借料 -                     -                    5,240,668 -                     5,240,668
新聞図書費 -                     -                    44,030 -                     44,030
リース料 -                     -                    1,052,712 -                     1,052,712
委託費 -                     -                    3,913,491 -                     3,913,491
諸謝金 -                     -                    2,295,810 -                     2,295,810
租税公課 -                     -                    17,258,030 -                     17,258,030
諸会費 -                     -                    50,000 -                     50,000
雑費 -                     -                    87,720 -                     87,720
雑損失 -                     -                    4,752,001 -                     4,752,001

管理費小計 -                     -                    72,520,660 -                     72,520,660
経常費用計 187,409,762 180,594,896 72,520,660 -                     440,525,318

当期経常増減額  127,051,703 65,229,005 103,094,571 -                     41,271,873
2. 経常外増減の部

経常外収益
経常外収益計 -                     -                    -                    -                     -                     
経常外費用 -                     
経常外費用計 -                     -                    -                    -                     -                     

当期経常外増減額 -                     -                    -                    -                     -                     
他会計振替額 125,358,098 59,998,852 65,359,246 -                     -                     
当期一般正味財産増減額  1,693,605 5,230,153 37,735,325 -                     41,271,873
一般正味財産期首残高 5,105,719 11,917,003 586,924,090 -                     580,112,806
一般正味財産期末残高 3,412,114 6,686,850 624,659,415 -                     621,384,679

Ⅱ 指定正味財産増減額
受取寄付金 10,000,000 -                    -                    -                     10,000,000
基本財産運用益 -                     -                    101,622 -                     101,622
特定資産運用益 -                     -                    -                    -                     -                     
一般正味財産への振替額 -                     -                    101,622 -                      101,622

当期指定正味財産増減額 10,000,000 -                    -                    -                     10,000,000
指定正味財産期首残高 -                     -                    30,000,000 -                     30,000,000
指定正味財産期末残高 10,000,000 -                    30,000,000 -                     40,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 13,412,114 6,686,850 654,659,415 -                     661,384,679

正味財産増減計算書内訳表　
（2017年4月1日から2018年3月31日まで）

（単位：円）

科目 その他事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

（4）

実施事業会計

（1）

（2）

（1）

（2）

（2）
（3）

（1）



（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

30,000,000 -                     -                     30,000,000
30,000,000 -                     -                     30,000,000

8,973,600 885,467 -                     9,859,067
4,207,308 65,342 -                     4,272,650

75,000,000 15,000,000 15,000,000 75,000,000
87,500,000 -                     -                     87,500,000
65,900,000 17,200,000 17,200,000 65,900,000
29,500,000 4,500,000 4,500,000 29,500,000
25,000,000 -                     -                     25,000,000
28,028,953 236 236 28,028,953

324,109,861 37,651,045 36,700,236 325,060,670
354,109,861 37,651,045 36,700,236 355,060,670

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

30,000,000 30,000,000 -                     -                     
30,000,000 30,000,000 -                     -                     

9,859,067 -                     -                     9,859,067
4,272,650 -                     4,272,650 -                     

75,000,000 -                     75,000,000 -                     
87,500,000 -                     87,500,000 -                     
65,900,000 -                     65,900,000 -                     
29,500,000 -                     29,500,000 -                     
25,000,000 -                     25,000,000 -                     
28,028,953 -                     28,028,953 -                     

325,060,670 -                     315,201,603 9,859,067
355,060,670 30,000,000 315,201,603 9,859,067

該当事項なし

4． 担保に供している資産

創立50周年記念基金

特定資産

国際学会開催基金

学術集会開催基金

生涯教育推進基金

機関誌・学術誌基金

（5）

2．

重要な会計方針

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

有価証券の評価基準及び評価方法について

固定資産の減価償却の方法

引当金の計上基準

リース取引の処理方法

消費税等の会計処理

1．

（1）

（2）

（3）

満期保有目的の債券

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

なお、2007年3月31日以前に取得した有形固定資産については、取得価額の5％に到達した事業年度の

翌事業年度より、取得価額の5％相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却している。

2007年3月31日以前に取得したもの

2007年4月1日以降に取得したもの

（4）

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、

当期末において発生していると認められる額を計上している。

なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

　財務諸表に対する注記　

肝がん撲滅運動推進基金

投資有価証券

退職給付引当預金

減価償却引当預金

基本財産

科　　目

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

「公益法人会計基準に関する実務指針（その2）」（非営利法人委員会報告第29号（2006年4月13日 日本公認会計

士協会非営利法人委員会）、2008年10月7日改正）を2008年4月1日以降開始する事業年度から適用している。

賞与引当金

退職給付引当金

償却原価法（定額法）によっている。

旧定率法

小　　計

定率法

投資有価証券

基本財産及び特定資産の財源等の内訳

小　　計

合　　計

学術集会開催基金

生涯教育推進基金

機関誌・学術誌基金

創立50周年記念基金

小　　計

特定資産

退職給付引当預金

減価償却引当預金

肝がん撲滅運動推進基金

国際学会開催基金

小　　計

合　　計

3．

科　　目

基本財産



該当事項なし

（単位：円）
帳簿価額 時　価 評価損益

30,000,000 30,988,590 988,590

（単位：円）
金　　額

101,622

該当事項なし

該当事項なし

該当事項なし

内　　容
経常収益への振替額

基本財産運用益の振替額

種類及び銘柄
基本財産

第339回利付国債

7． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

5． 保証債務

6． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

10． その他

8． 関連当事者との取引の内容

9． 重要な後発事象



特定資産の明細

記載しているので、内容の記載を省略する。

（単位：円）

目的使用 その他

1,523,978 1,579,702 1,523,978 -                 1,579,702
8,973,600 1,376,260 -                 490,793 9,859,067

賞与引当金

退職給付引当金

科　　目

　計算書類に係る附属明細書　

1．

2．

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の「2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に

引当金の明細






